
   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº003, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o candidato NATALIA AMARAL COSTA, portador do RG nº 

442409722, para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA, em virtude de 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, nos termos das Lei 
Complementar nº 937, de 22 de dezembro de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 004, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o candidato PAULO GUSTAVO SOUZA, portador do RG nº 

557753296, para o cargo público efetivo de ENFERMEIRO - Lista Reserva aos Candidatos 
Negros Habilitados, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
001/2020, nos termos das Lei Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº005, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o candidato ALINE BALCONI DA MATA CAGNIN, portador 

do RG nº 440749694, para o cargo público efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA - Área de 
atuação: ESPECIALIDADE PEDIATRIA, em virtude de aprovação no concurso público 
regido pelo Edital nº 002/2018, nos termos da Lei Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº006, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o candidato MARCELA MARIA MASSARI PORTO, portador 

do RG nº 436894610, para o cargo público efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA - Área de 
atuação: ESPECIALIDADE PEDIATRIA, em virtude de aprovação no concurso público 
regido pelo Edital nº 002/2018, nos termos da Lei Complementares nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº007, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o candidato RAFAELA CRISTINA LOPES GARCIA, 

portador do RG nº 466811160, para o cargo público efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA - 
Área de atuação: ESPECIALIDADE GINECOLOGIA, em virtude de aprovação no concurso 
público regido pelo Edital nº 002/2018, nos termos da Lei Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº008, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) MARIANA PRISCILA VENEZIANI DE 

TOLEDO, portador(a) do RG nº 432854046, para o cargo público efetivo de ENFERMEIRO, 
em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, nos termos da 
Lei Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº009, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) NELICE DA COSTA GOULART 

VENANCIO, portador(a) do RG nº 641295868, para o cargo público efetivo de 
ENFERMEIRO, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
001/2020, nos termos da Lei Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº010, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) ALFREDO ZAPPALENTI, portador(a) do 

RG nº 276995533, para o cargo público efetivo de RÁDIO OPERADOR, em virtude de 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 002/2018, nos termos da Lei 
Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº011, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) WANDERLEI ANGELO GARCIA, 

portador(a) do RG nº 9309491, para o cargo público efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA - 
Área de atuação: ESPECIALIDADE GINECOLOGIA, em virtude de aprovação no concurso 
público regido pelo Edital nº 002/2018, nos termos da Lei Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº012, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) ARICIA DE ALENCAR ARRAIS MOTA, 

portador(a) do RG nº 2001002143576, para o cargo público efetivo de MÉDICO 
ESPECIALISTA - Área de atuação: ESPECIALIDADE GINECOLOGIA, em virtude de 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 002/2018, nos termos da Lei 
Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº013, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) ARYELL DAVID PROENCA, portador(a) 

do RG nº 362124346, para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA, em virtude 
de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, nos termos da Lei 
Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº014, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) WAGNER SANTOS ARAUJO, portador(a) 

do RG nº 525813, para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA, em virtude de 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, nos termos da Lei 
Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº015, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) PAULO EDUARDO ALI SILVEIRA, 

portador(a) do RG nº MG16432243, para o cargo público efetivo de MÉDICO 
GENERALISTA, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
001/2020, nos termos da Lei Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº016, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) JOAO RAMALHO BORGES, portador(a) do 

RG nº 48714675X, para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA, em virtude de 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, nos termos da Lei 
Complementar nº 937. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 19 

(dezenove) de novembro de 2021(dois mil e vinte e um). 
 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 7128/2021 

EMPENHO N.º 22189/2021 

CONTRATO: N.º 5532 de 13/10/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: C-LIG TELECOMUNICAÇÕES S.A.  

OBJETO: SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET BANDA LARGA, FIBRA ÓPTICA, COM IP FIXO, 

CAPACIDADE DE 100 MEGA, PARA O CONSELHO TUTELAR II SITO À AVENIDA ANTÔNIO 

LOURENÇO CORRÊA, N.º 918, VILA XAVIER, NESTA CIDADE DE ARARAQUARA-SP. 

VALOR: R$ 2.278,80 (dois mil, duzentos e setenta e oito reais e oitenta centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 19 de Novembro de 2021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS 
PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 
Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

 

 

 

DEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

019.552/2021 LAR ESCOLA REDENÇÃO - UNIDADE BEZERRA DE MENEZES 

047.816/2021 FÁTIMA DO CARMO NOVAES RUFINO 

051.109/2021 GRACIANE CORREIA DOS SANTOS 

054.470/2021 ANDREIA GOMES NETO 

055.214/2021 ROSANA DUARTE 

056.162/2021 ALICE JAQUELINE DE OLIVEIRA FERREIRA 

058.372/2021 MARIA ADELIA ELIAS 

058.762/2021 JANETE MARQUES RUFINO 

067.800/2021 LIGIA MARIA PASCHOAL 

069.600/2021 CLAUCIA CAVALARI CARPI DA SILVA 
 

INDEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

028.778/2021 ERIC RIUMA HANAI 

050.665/2021 BASILIO GARRIDO JUNIOR 

051.134/2021 OSVALDO TADÃO YAMADA 

058.461/2021 DANIELA CRISTINA LIMA 
 

 
Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, posteriormente 
serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

Araraquara SP, 19 de novembro de 2021. 
 

Fabiano Bergamin 
Técnico em Serviços Públicos 

Matrícula nº 14535-1 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Secretaria de Administração 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria de Administração do Município de 

Araraquara, em conformidade com a Lei Municipal n.º 9.707 de 04 de setembro de 2.019 e 

Comunicado publicado em 14 de agosto de 2021, CONVOCA em caráter temporário, para 

atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, os candidatos 

abaixo relacionados, para o emprego  ASSISTENTE SOCIAL, classificados no Concurso 

Público - Edital nº 003/2019, para comparecer na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 – Centro – Araraquara/SP, munidos 

dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, 

no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para 

fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação temporária.  

ASSISTENTE SOCIAL 

CLAS.                                             NOME 
11º DANIEL CARLOS FERRO CONCEICAO 
12º TAIANE DAVID BERTO 

  

O não comparecimento no prazo estabelecido 

acima, implicará na perda do direito à vaga temporária, permanecendo classificado no 

Concurso Público. 

Prefeitura do Município de Araraquara, Secretaria 

Municipal de Administração, 20 (vinte) de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
 
                                                                                                                                                               

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.663, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e de acordo com a solicitação contida no Memorando Interno SMPPP nº 
48/2021, datado de 29 de outubro de 2021, protocolado sob processo nº 67910/2021,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a empregada pública Fernanda Fegadolli do Nascimento, 
matrícula nº 731 (DAAE), cedida ao Município por meio da Portaria DAAE nº 5.382, de 11 de 
novembro de 2021, para o exercício da função de confiança de Ouvidora Geral do Município, 
junto à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 11 de novembro de 2021. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 17 de novembro de 2021. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 67910/2021 (“RAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.664, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e ainda, considerando a solicitação contida no Ofício SMEL nº 413/2021, 
datado de 26 de outubro de 2021, protocolado sob processo nº 67128/2021, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a empregada pública Giovana Batista de Carvalho, matrícula 
nº 17017-8, para o exercício da função de confiança de Gerente de Projetos Esportivos, junto 
à Coordenadoria Executiva de Projetos Esportivos de Inclusão Social da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 27.246, de 2 de março de 2021. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de novembro de 2021. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. Processo nº 67128/2021 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.665, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e ainda, de acordo com a solicitação contida no Ofício SMC nº 266/2021, 
datado de 22 de outubro de 2021, protocolado sob processo nº 66549/2021,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o Senhor Luiz Fernando Silva, portador do RG nº 43.338.584-4 
e CPF nº 436.944.608-29, para o exercício do cargo de Gerente de Programa, de provimento 
em comissão, junto à Coordenadoria Executiva Extraordinária para Gestão das Ações de 
Proteção Contra a COVID-19 nas Oficinas Culturais e nas Ações Culturais Educativas da 
Secretaria Municipal de Cultura. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 66549/2021 (“RAP”). 



 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3581/2021. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:00 horas do dia 09 de DEZEMBRO de 2021. 

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: Às 10:00 horas do dia 09 de DEZEMBRO de 2021. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCÃO DAS OBRAS DE 

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ÁREA DE LAZER DO JARDIM INDAIÁ, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ 

RODRIGUES DOS SANTOS, N°160, NESTA CIDADE, CONFORME JUSTIFICATIVA E PROJETOS 

ANEXOS.  

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: O edital assim como seus anexos, poderão ser retirados pelo link: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da transparencia-administracao.  

Araraquara, 19 de Novembro de 2021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 





 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota, Rua Carlos Gomes, 1610 -  Centro 

– Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o  edital: 

Modalidade Pregão Eletronico nº 025/2021 -  Processo Licitatório 304/2021 – EXCLUSIVA ME/EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO DO LOTE, que visa a a EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE TIRAS REAGENTES PARA TESTE DE GLICOSE COM FORNECIMENTO DE APARELHO 
MEDIDOR COMPATIVEL EM COMODATO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
em Anexo I – Termo de Referência, por um período de 12(doze) meses. 
A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:00hs do dia 03 de dezembro de 2021. Inicio da sessão de Abertura da 

Proposta de Trabalho. 

              Araraquara, 19 de novembro de 2021. 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

                  FUNGOTA 

 
 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

 COMUNICADO  
De 19 de novembro de 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021,  
COMUNICA as unidades de ensino em que atuarão, no ano de 2022, as professoras 
coordenadoras reconduzidas, na função atividade, nos Centros de Educação e Recreação. 
 
 

 
CER NOME DA PROFESSORA 

COORDENADORA 
Adelina Leite Amaral 

Ricardo Caramuru de Castro 
Monteiro 

Marta Aparecida Lopes 

Antônio Tavares Pereira Lima 
Álvaro Waldemar Colino 

Eliane C. Corrêa 

Leonor Mendes de Barros 
Cyro Guedes Ramos 

Paula Renata Rama 

Rubens Cruz II 
José Alfredo do Amaral Gurgel 

Ana Paula Rosa Vaccari 

Padre Bernardo Plate 
Carmelita Garcez I e II 

Lidiane Cristina Bottan Sanches 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) 
dias do mês de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



   

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO 
De 19 de novembro de 2021 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, e 
considerando o Edital nº 003/21, de 15 de outubro de 2021, DIVULGA E TORNA PÚBLICA, a 
escolha de unidades de ensino, para atuação no ano de 2022, pelos professores aprovados no 
Processo Seletivo para a função atividade de Professor Coordenador nos Centros de Educação e 
Recreação. 
 

 
 
A Portaria de designação dos aprovados no Processo Seletivo será publicada no 

início do ano escolar de 2022, conforme item 9 do Edital Nº 03/2021, de 15 de outubro de 
2021.  

Classificação Nome Unidades Escolhidas 
Atuação em 2022 

1º Simone Cristiane Bocchi Eugênio Trovatti 
Maria da Glória F. Simões 

2º Mariana Cabrini da Silva Desistiu 

3º Josineide Paulino da Silva 
Agenor 

Maria Enaura Malavolta Magalhães      
         Jacomina Filipi Sambiasi 

4º Amanda da Trindade Pacheco José do Amaral Velosa 
Zilda Martins Pierre 

5º Mônica Francieli Mioto 
Fernandes 

José do Amaral Velosa 
Zilda Martins Pierre 

6º Fernanda Cristina Ferreira 
Martins 

        Maria Apparecida de Azevedo Bozutti         
 José Ênio Casalecchi 

7º Luana Fernanda Caldeira Sodré José Pizani              
Amélia Fávero Manini 

8º Tatiane Ferreira da Silva Eunice Bonilha Toledo Piza 
Honorina Comelli Lia 

9° Fabrício Garcia Fernandes Padre Mário Cavaretti Filho             
Ângelo Lorenzetti 

10° Cássia Regina dos Santos Maria José Porciúncula Porciúncula     
    Waldir A. Trigo 

11° Claudia Mirian Abelhaneda Maria Renata Lupo Bó           
     Maria Barcarola Filié 



   

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
Em caso de desistência, posterior à escolha, os docentes ficarão à disposição da 

Secretaria Municipal da Educação no ano letivo de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) 
dias do mês de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara,  CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av.36) nº 925, munidos dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

ENFERMEIRO – Concurso Público nº 001/2020 

CLAS. INSC.                              NOME 

3º 224003872 MARIANA PRISCILA VENEZIANI DE TOLEDO 
 

4º 224007491 NELICE DA COSTA GOULART VENANCIO 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 19 (dezenove) de 

novembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
                                                                                                                                                                                 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PROCESSO Nº. 2120/2021 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2021 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 21/10/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: DUPAC COMERCIAL LTDA EPP  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUVAS DE PROCEDIMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NAS 

UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL 

LOTE 03 MARCA EMPRESA VENCEDORA 
VALOR UNITÁRIO 

REGISTRADO 

LUVA PARA 

PROCEDIMENTOS SEM PÓ - 

TAMANHO P E G 

Proced 
Powder 

Free 
Dupac Comercial Ltda EPP  R$ 46,56 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 18 de novembro de 2021 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 

 



 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3433/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

HOTELARIA PADRÃO 3 (TRÊS) ESTRELAS OU SUPERIOR PARA DELEGAÇÃO COMPOSTA DE 76 

PESSOAS, SENDO 36(TRINTA E SEIS) APARTAMENTOS DUPLOS, 04 (QUATRO) APARTAMENTOS 

SIMPLES E INCLUINDO REFEIÇÃO COMPLETA (CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, LANCHE DA TARDE, 

JANTAR, LANCHE DA NOITE), PARA O PERIODO DE 02/01/2022 A 23/01/2022, NO MUNÍCIPIO DE 

ARARAQUARA/SP, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERENCIA ANEXO, PODENDO DIMINUIR A 

QUANTIDADE, CASO ALGUMA EQUIPE SEJA ELIMINADA NO DECORRER DA COPA. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: DAN INN HOTEL 

ARARAQUARA LTDA, para o LOTE ÚNICO, adjudicando-lhe o objeto deste edital, pelo valor de R$ 

397.500,00 (Trezentos e noventa e sete mil e quinhentos reais), adjudicando-lhe o objeto deste edital. 

Araraquara, 19 de Novembro de 2021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 



 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3422/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE CARNÊS DE 

ARRECADAÇÃO DE IPTU, PARA O ANO 2022, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

Homologo a adjudicação da pregoeira, que considerou vencedora a empresa INDÚSTRIA GRÁFICA 

BRASILEIRA LTDA pelo valor total de R$ 127.070,00 (cento e vinte e sete mil e setenta reais), adjudicando-

lhe o objeto do certame. 

Araraquara, 19 de Novembro de 2021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 2747/2021  

TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA EMEF “MARIA DE LOURDES DA SILVA PRADO 

E DO CER IRMÃ MAURINA”, ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE, NESTA CIDADE. 

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações que considerou vencedora a empresa: GG 

RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor total de R$ 1.123.056,29 (um milhão, cento e vinte três mil, 

cinquenta e seis reais e vinte nove centavos), adjudicando-lhe o objeto deste Edital. 

Araraquara, 19 de novembro de 2021. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1941 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 2449/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021 - RETIFICADO  

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 24 HORAS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL E NO TERMO DE REFERÊNCIA.” 

 Tendo em vista a negativa das licitantes em interpor recurso, homologo todos os atos praticados no 

processo licitatório em epígrafe, que considerou vencedora a seguinte empresa abaixo descrita, adjudicando-

lhe o objeto previsto no Edital: 

ZARA SEGURANÇA PRIVADA EIRELI - pelo valor global de R$ 812.047,68 

Araraquara, 18 de novembro de 2021. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara,  CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av.36) nº 925, munidos dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

MÉDICO GENERALISTA – Concurso Público nº 001/2020 

CLAS. INSC.                              NOME 

6º 224011040 ARYELL DAVID PROENCA 
 

7º 224005085 WAGNER SANTOS ARAUJO 
 

8º 224008656 PAULO EDUARDO ALI SILVEIRA 
 

9º 224000826 JOAO RAMALHO BORGES 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 19 (dezenove) de 

novembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
                                                                                                                                                                                 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, em conformidade com o Comunicado publicado em 14/10/2021, 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) 

dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. 

Francisco Salles Culturato (Av.36) nº 925, munidos dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

MÉDICO ESPECIALISTA - Área de atuação: ESPECIALIDADE GINECOLOGIA – 

Concurso Público nº 002/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 

7º 1060249 WANDERLEI ANGELO GARCIA 
 

8º 1058616 ARICIA DE ALENCAR ARRAIS MOTA 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 19 (dezenove) de 

novembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
                                                                                                                                                                                 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento
                                                                                         www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________

Portaria DAAE nº 5.383

De 17 de novembro de 2.021

O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019,

RESOLVE:

I  -  EXONERAR,  do  emprego  de  Agente  de  Inspeção  de  Saneamento,  o

servidor Sr.  GILVANIO  OLIVEIRA  SILVA,  Matrícula  n°  614,  lotado  na

UNIDADE DE MACROMEDIÇÃO E SETORIZAÇÃO, da GERÊNCIA DE CONTROLE

DE PERDAS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA. 

  

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

contados a partir de 17/11/2021.

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA,

aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro do ano de 2021 (dois mil e vinte

e um).

Donizete Simioni
Superintendente

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia

Registrado às fo lhas 01, do l ivro competente nº 63.



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       

                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 

AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  / 3303-3124 

OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
 

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o artigo 138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de não ter recebido confirmação de entrega 
de documento ela Empresa de Correios, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 
conhecimento e, em especial, BENEDITO AMARAL – que fique ciente que tem contra si TERMO 
DE ORIENTAÇÕES, referindo a necessidade de agendamento de vistoria do Controle de Vetores, no 
prazo de 02 dias, no  imóvel sito à R. PRINCESA ISABEL, nº 296 ,  INSC. IMOBLIÁRIO: 
08.090.021.00  em Araraquara / SP, para assim contribuir com o efetivo controle de doenças 
transmissíveis por mosquitos. O não atendimento das orientações dentro do prazo concedido, deixará o 
notificado sujeito à penalidades previstas na legislação vigente. Agendar vistoria através do telefone 
(16) 3303-3123 ou na Sede da Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle 
de Vetores, localizada à Av. Ivo Antonio Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte. 
 
 
Nome / Razão Social: BENEDITO AMARAL 
Insc. Imobiliário: 08.090.021.00   
Endereço:  R. PRINCESA ISABEL, nº 296 
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: TERMO DE ORIENTAÇÕES PARA AGENDAMENTO DE VISTORIA DO CONTROLE DE 
VETORES 
 
 

Araraquara, 19 de Novembro de 2021 
 
 
 

Paulo Afonso Alvarenga da Mota 
Fiscal Municipal 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

RÁDIO OPERADOR – Concurso Público nº 002/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 1085072 ALFREDO ZAPPALENTI 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 19(dezenove) de 

novembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



         

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmm 

 

RESOLUÇÃO SME N° 80/2021 
De 19 de novembro de 2021 

 
 
 

Fixa normas e estabelece orientações para 
o processo de inscrição e matrícula de 
estudantes nas Unidades de Educação 
Integral da Rede Municipal de Ensino, 
para o ano letivo de 2022 e dá outras 
providências. 

 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, e considerando a 
necessidade de estabelecer diretrizes gerais relativas ao processo de inscrições e matrícula de 
estudantes nas Unidades de Educação Integral da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 
2022, 

 
 
RESOLVE: 
 

CAPÍTULO I 
DA RENOVAÇÃO DA MATRÍCULA NA EDUCAÇÃO INTEGRAL 

 
Art. 1º- A renovação da matrícula para os alunos regularmente matriculados e 

que permanecerão na mesma escola ocorrerá de forma automática por meio de procedimentos 
internos, sem a necessidade de solicitação ou de comparecimento dos responsáveis na unidade 
escolar; 

 
§1º- A renovação da matrícula será ratificada por meio eletrônico através de 

formulário próprio da escola; 
 

CAPÍTULO II 
DAS INSCRIÇÕES DE ESTUDANTES EM UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INTEGRAL 
 
Artigo 2º- As inscrições para o ano letivo de 2022 deverão ser realizadas pelos 

pais ou responsáveis, no período de 29 de novembro a 03 de dezembro de 2021, no horário das 8h00 
às 11h00 e das 13h30 às 16h30, nas Unidades de Educação Integral descritas no anexo desta 
Resolução. 



         

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmm 

 
Artigo 3º- No ato da inscrição, os pais ou responsáveis, deverão apresentar os 

seguintes documentos: 
 
a) Cópia da Certidão de Nascimento ou RG da criança ou adolescente; 
b) Declaração de matrícula no Ensino Fundamental constando ano escolar, 

horário escolar 2018 e o número de RA; 
c) Cópia da Carteira de Vacinação ou Declaração da Situação Vacinal, 

incluindo para Covid-19, ou do Cartão SUS da criança ou adolescente; 
d) Cópia do R.G. dos pais ou responsáveis; 
e) Cópia do comprovante de endereço atualizado; 
f) 01 (uma) foto 3x4. 
 
Parágrafo Único - É de responsabilidade dos pais ou responsáveis a veracidade 

de todos os dados informados na ficha de inscrição. 
 
Artigo 4º- As vagas serão oferecidas por cada unidade e de acordo com o ano 

escolar de frequência dos estudantes no Ensino Fundamental, respeitando-se a capacidade física 
dos espaços e o quadro de recursos humanos. 

 
Artigo 5º- Caso haja demanda excedente, a oferta de vaga respeitará os seguintes 

critérios de prioridade: 
a) renovação de matrícula na mesma unidade; 
b) deslocamento de estudantes de outra unidade de Educação Integral; 
c) situação de vulnerabilidade da criança ou adolescente, mediante relatório do 

Conselho Tutelar; 
d) ordem cronológica de inscrição. 
 
Parágrafo Único: Nas unidades escolares Centro de Educação Ranchinho, 

Programa Integração AABB Comunidade, EMEF Olga Ferreira Campos, EMEF CAIC Ricardo 
C. C. Monteiro e EMEF Henrique Scabello, a rede física será critério de prioridade para o 
atendimento aos estudantes. 

 
Artigo 6º- Cada Unidade de Educação Integral realizará a divulgação das listas 

das turmas e a data de início das aulas a partir do dia 31 de janeiro de 2022. 
 
Artigo 7º- No transcorrer do ano letivo, as matrículas continuarão a ser efetuadas 

nas Unidades de Educação Integral mediante a existência de vagas. 
 
 
 
 



         

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmm 

CAPÍTULO II 
DAS MEDIDAS ATINENTES AO ATENDIMENTO PRESENCIAL 

 
Art. 8º- Visando evitar os riscos de contágio e de disseminação da COVID-19, 

nos Centros de Educação Integral em que forem realizados atendimento presencial ao público: 
 
I- O atendimento será prestado no período diário de 8 (oito) horas, sendo  das 8h00 

às 11h00 e das 13h30 às 16h30 de segunda-feira a sexta-feira; 
II- Somente será realizado o atendimento presencial mediante agendamento 

prévio da pessoa interessada por telefone; 
III- É obrigatória a utilização de máscaras pelas pessoas que agendaram 

atendimento presencial na unidade escolar; 
IV- Serão estabelecidas   quantidades   máximas   diárias   de   atendimentos 

presenciais; 
V- Deverá ser tomado todos os cuidados para evitar  aglomerações; 
VI- Caso haja necessidade, serão organizadas filas externas. 
 
§1º Para fins do inciso IV do “caput” deste artigo, a quantidade máxima diária de 

atendimentos presenciais será fixada em razão, dentre outros: 

 
I- Da estrutura do Centro de Educação Integral em que é prestado o serviço; 
II- Do quantitativo de empregados públicos disponíveis e aptos à prestação do 

serviço público; 
III- Do atendimento de demandas internas pela respectiva unidade; 
 
§2º A solicitação de agendamento para atendimento presencial poderá ser     

realizada por meio do seguinte canal: 
 
I- Em cada Centro de Educação Integral, por meio do telefone, conforme 

descrito em anexo desta Resolução. 
 
Art. 9º- Nos Centros de Educação Integral em que forem realizados 

atendimento presencial ao público: 
 
I- É obrigatório o uso de máscaras para adentrar as unidades e a disponibilização 

de álcool em gel 70% para as pessoas que  estiverem em atendimento; 
II-  Recomenda-se que o ato de atendimento ao público para fins de inscrição para 

2022 seja feito em locais de ampla ventilação com preferência para áreas abertas ou ar livre. 
 
Art. 10- O acesso às unidades escolares, por pessoas que tenham agendado 

atendimento, está condicionado à aferição de temperatura corporal por mecanismo não invasivo. 
 



         

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmm 

Parágrafo único. Em sendo verificado estado febril, a pessoa será encaminhada 
ao serviço público municipal de saúde para a adoção do protocolo cabível. 

 
 

CAPÍTULO III 
DAS MEDIDAS ATINENTES AOS EMPREGADOS PÚBLICOS 

MUNICIPAIS 
 
Art. 11- Os empregados públicos que realizarem atendimento presencial ao 

público deverão: 
 
I– Realizar a desinfecção de sua estação de trabalho com solução desinfetante, 

conforme orientações sanitarias disponíveis na unidade, a cada atendimento realizado; e 
II–   Obrigatoriamente  utilizar  máscaras de proteção de acordo com as 

orientações sanitárias e álcool em gel 70%; 
 
Parágrafo único. O disposto neste artigo constitui obrigação de cada empregado 

público, devendo o superior hierárquico certificar o seu cumprimento, sob pena de        falta 
funcional de ambos. 

 
Art. 12- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) 
dias do mês de novembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 



         

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmmmmmmm 

 

ANEXO I 

 
Relação das Unidades de Educação Integral 

 

 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO “ALÉSCIO GONÇALVES DOS SANTOS” 
Av. Domingos Francisco de Paula, nº 21 – Jd. Pinheiros – Fone: 3339-5991. 

 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO “FUNDECITRUS” 
Av. Octávio Micelli, nº 249 – Vila Melhado - Fone: 3334-2257. 

 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO PIAQUARA “PROFª LECTÍCIA VITTA FILPI” 
Rua Bahia, nº 872 – Vila Xavier – Fone: 3337-9631. 

 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO “RANCHINHO” 
R. Miguel Couto, nº 13 – Jardim do Bosque – Fone: 3331-2272. 

 
- EMEF OLGA FERREIRA CAMPOS 
Av. Romulo Lupo, 775 - Jardim Universal, Araraquara – Fone 33360544. 

 
- EMEF CAIC “RICARDO CARAMURU DE CASTRO MONTEIRO” 
Av. Carlos de Angeli, s/n – Jd. Nova Araraquara - Fone: 3331-4171. 

 
- EMEF “HENRIQUE SCABELLO” 
Av. Remo Frontarolli, 450 – Jd. Das Hortênsias – Fone: 3332-2411. 
 
- PROGRAMA INTEGRAÇÃO AABB COMUNIDADE 
Av. Queiróz Filho, nº1288 – Vila Harmonia – Fone: (16)98202-1243 

 

 
 


